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Monatliche Entwicklung der Minijobber seit März 2020 

Die Corona-Pandemie hat sich in den letzten Monaten auch auf die Anzahl der in Deutschland beschäftigten Minijobber ausgewirkt. Ergänzend zur 

quartalsweisen Veröffentlichung von Beschäftigtenzahlen wird in diesem Bericht daher erstmals die monatliche Entwicklung dargestellt. 

Im gewerblichen Bereich reduzierte sich von März bis Mai 2020 die Zahl der Minijobber zunächst von 6.378.538 auf 5.704.686. Im Juni 2020 erholte 

sich dieser Wert jedoch deutlich und liegt aktuell bei 5.903.064. Dies entspricht einem Zuwachs von 3,5 Prozent gegenüber dem Vormonat. 

In den Privathaushalten stieg die Zahl der Minijobber im Juni ebenfalls wieder deutlich an. Im Vergleich zum Vormonat erhöhte sich dieser Wert um 2,5 

Prozent und liegt wieder bei mehr als 297.000 angemeldeten Beschäftigten. 
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Entwicklung der Minijobber im gewerblichen Bereich 

Zum 30. Juni 2020 sind bei der Minijob-Zentrale 5.903.064 Minijobber im gewerblichen Bereich gemeldet. Im Vergleich zum Vorjahr ist dieser Wert um 

12,4 Prozent gesunken. Die Zahl der rentenversicherungspflichtigen Minijobber ist im gleichen Zeitraum um 8,1 Prozent zurückgegangen. 
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Aktuell Vorquartal Entwicklung Vorjahr Entwicklung 

Juni 2020 März 2020 absolut prozentual Juni 2019 absolut prozentual 

Minijobber im gewerblichen Bereich 5.903.064 6.378.538 -475.474 -7,5% 6.740.066 -837.002 - 12,4% 

davon rentenversicherungspflichtig 1.177.394 1.244.232 -66.838 -5,4% 1.281.403 -104.009 - 8,1% 

davon Männer 2.466.797 2.655.006 -188.209 -7,1% 2.785.267 -318.470 - 11,4% 

Frauen 3.436.267 3.723.532 -287.265 -7,7% 3.954.799 -518.532 - 13,1% 

davon Deutsche 5.056.491 5.454.027 -397.536 -7,3% 5.785.089 -728.598 - 12,6% 

Ausländer 846.573 924.511 -77.938 -8,4% 954.977 -108.404 - 11,4% 

davon unter 25-Jährige 979.767 1.078.145 -98.378 -9,1% 1.206.725 -226.958 - 18,8% 

über 65-Jährige 959.131 1.026.759 -67.628 -6,6% 1.037.351 -78.220 - 7,5% 

Minijobs im gewerblichen Bereich 6.028.020 6.520.003 -491.983 -7,5% 6.907.550 -879.530 - 12,7% 
Arbeitgeber im gewerblichen Bereich 1.773.230 1.805.515 -32.285 -1,8% 1.858.766 -85.536 - 4,6% 
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Entwicklung der Minijobber in Privathaushalten 
Im Vergleich zum Vorjahr ist die Zahl der Minijobber in Privathaushalten gesunken. Zum 30. Juni 2020 sind 297.049 geringfügig entlohnte Beschäftigte 

bei der Minijob-Zentrale gemeldet. Dies entspricht einem Rückgang von 3,4 Prozent. 
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Aktuell Vorquartal Entwicklung Vorjahr Entwicklung 

Juni 2020 März 2020 absolut prozentual Juni 2019 absolut prozentual 

Minijobber in Privathaushalten 297.049 295.424 +1.625 0,6% 307.488 -10.439 - 3,4% 

davon rentenversicherungspflichtig 39.243 39.132 +111 0,3% 40.915 -1.672 - 4,1% 

davon Männer 31.309 28.741 +2.568 8,9% 30.879 +430 +1,4% 

Frauen 265.740 266.683 -943 -0,4% 276.609 -10.869 - 3,9% 

davon Deutsche 226.205 226.060 +145 0,1% 236.509 -10.304 - 4,4% 

Ausländer 70.844 69.364 +1.480 2,1% 70.979 -135 - 0,2% 

davon unter 25-Jährige 9.775 8.973 +802 8,9% 9.891 -116 - 1,2% 

über 65-Jährige 49.334 49.320 +14 0,0% 49.256 +78 +0,2% 

Minijobs in Privathaushalten 347.556 346.469 +1.087 0,3% 360.658 -13.102 - 3,6% 
Arbeitgeber in Privathaushalten 323.818 324.199 -381 -0,1% 335.974 -12.156 - 3,6% 
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Anzahl der Minijobber im Verhältnis zu sozialversicherungspflichtig Beschäftigten 

Die Anzahl der Minijobber ist seit Dezember 2004 um 10,7 Prozent gesunken. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten erhöhte sich im 

gleichen Zeitraum deutlich (+26,7 Prozent). 

Veränderung 

Juni 2020 Dezember 2004 absolut prozentual 

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 33.412.800 26.381.842 7.030.958 26,7% 
450-Euro-Minijobber 6.200.113 6.940.773 -740.660 -10,7% 

davon im gewerblichen Bereich 5.903.064 6.837.866 -934.802 -13,7% 

in Privathaushalten 297.049 102.907 194.142 188,7% 

Beitragsaufkommen 
Folgende Tabelle weist das Beitragsaufkommen von Minijobs im gewerblichen Bereich und in Privathaushalten aus. 

II. Quartal 2020 I. Quartal 2020 Entwicklung II. Quartal 2019 Entwicklung 

in Mio. Euro prozentual in Mio. Euro prozentual 

Beitragsaufkommen in Mio. Euro 1.562,9 1.897,3 -334,4 -17,6% 1.960,7 - 397,8 - 20,3% 

Rentenversicherung 820,2 992,9 -172,7 -17,4% 1.026,0 - 205,8 - 20,1% 

Krankenversicherung 642,7 778,7 -136,0 -17,5% 808,9 - 166,2 - 20,5% 

Einheitliche Pauschsteuer 96,7 122,0 -25,3 -20,7% 121,8 - 25,0 - 20,6% 

Insolvenzgeldumlage 3,2 3,7 -0,5 -12,8% 4,0 - 0,8 - 20,6% 
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Minijobber im gewerblichen Bereich 
Entwicklung seit 2004 

Minijobber im gewerblichen Bereich 
nach Altersgruppen 

über 65 

6.837.866 

6.000.000 

7.000.000 

55 bis unter 60 

60 bis unter 65 

5.903.064 
50 bis unter 55 

5.000.000 
45 bis unter 50 

4.000.000 40 bis unter 45 

3.000.000 
35 bis unter 40 

30 bis unter 35 

2.000.000 
25 bis unter 30 

1.000.000 20 bis unter 25 

0 
Dez 04 Dez 06 Dez 08 Dez 10 Dez 12 Dez 14 Dez 16 Dez 18 Jun 20 

unter 20 Jahre 396.079 

583.688 

443.795 

425.624 

436.159 

450.105 

487.006 

598.027 

593.628 

529.822 

959.131 
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Minijobber im  gewerblichen Bereich  
nach Altersgruppen und Geschlecht  

Minijobber im gewerblichen Bereich 
nach Bundesländern 

Nordrhein-Westfalen 

Bayern 

Baden-Württemberg 

Niedersachsen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Schleswig-Holstein 

Sachsen 

Berlin 

Hamburg 

Brandenburg 

Thüringen 

Sachsen-Anhalt 

Saarland 

Mecklenburg-Vorpommern 

Bremen 

309.488 

468.146 

589.901 

925.121 

1.064.921 

1.401.062 

211.104 

172.682 

158.209 

131.695 

103.175 

90.617 

81.396 

73.399 

68.838 

53.310 
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Minijobber im gewerblichen Bereich nach Wirtschaftsabschnitten 

Handel; Instandhaltung u. Reparatur v. Kraftfahrzeugen (G) 

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen (N) 

Gesundheits- und Sozialwesen (Q) 

Gastgewerbe (I) 

Verarbeitendes Gewerbe (C) 

Freiberufl., wissenschaftl. und techn. Dienstleistungen (M) 

Verkehr und Lagerei (H) 

Baugewerbe (F) 

Sonstige Dienstleistungen (S) 

Grundstücks- und Wohnungswesen (L) 

Erziehung und Unterricht (P) 

Kunst, Unterhalt. u. Erholung (R) 

Information u. Kommunikation (J) 

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (A) 

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung (O) 

Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen (K) 

Wasser- und Abfallwirtschaft (E) 

Energieversorgung (D) 

Priv. Haushalte; Waren u. Dienstleistungen priv. Haushalte (T) 

Bergbau und Gewinnung v. Steinen u. Erden (B) 

Exterritoriale Organisationen und Körperschaften (U) 

102.332 

118.173 

120.210 

161.519 

202.238 

250.872 

290.673 

295.636 

365.747 

368.872 

432.094 

583.049 

683.297 

734.748 

1.080.031 

67.986 

19.303 

11.750 

10.116 

4.081 

62 
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Minijobber in Privathaushalten
Entwicklung seit 2004 

Minijobber in Privathaushalten
nach Altersgruppen 

350.000 

297.049 über 65 

60 bis unter 65 

55 bis unter 60 

50 bis unter 55 
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Minijobber in Privathaushalten nach
Altersgruppen und Geschlecht 

Minijobber in Privathaushalten
nach Bundesländern 

über 65 

60 bis unter 65 

55 bis unter 60 

50 bis unter 55 

45 bis unter 50 

40 bis unter 45 

35 bis unter 40 

30 bis unter 35 

25 bis unter 30 

20 bis unter 25 

unter 20 Jahre 

30.598 

39.065 

44.766 

37.862 

41.248 8.086 

3.882 

4.241 

3.889 

2.560 

6.270 

8.040 

12.191 

18.519 

25.287 2.206 

1.861 

1.612 

1.361 

1.083 

1.894 

Frauen 

Männer 

528 

Nordrhein-Westfalen 

Bayern 

Baden-Württemberg 

Niedersachsen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Schleswig-Holstein 

Berlin 

Hamburg 

Sachsen 

Brandenburg 

Saarland 

Sachsen-Anhalt 

Thüringen 

Mecklenburg-Vorpommern 

Bremen 

12.434 

19.722 

22.092 

33.529 

40.450 

54.591 

78.130 

7.308 

5.415 

5.303 

4.199 

3.963 

2.762 

2.660 

2.342 

2.149 
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Minijobber im gewerblichen Bereich nach Geschlecht, Staatsangehörigkeit und Alter 

Juni März Dezember September Juni Veränderung zum Vorquartal Veränderung zum Vorjahr 

2020 2020 2019 2019 2019 (absolut) (in Prozent) (absolut) (in Prozent) 

Gesamt 5.903.064 6.378.538 6.680.731 6.669.232 6.740.066 -475.474 -7,5% -837.002 -12,4% 

Männer 2.466.797 2.655.006 2.774.925 2.768.945 2.785.267 -188.209 -7,1% -318.470 -11,4% 

Frauen 3.436.267 3.723.532 3.905.806 3.900.287 3.954.799 -287.265 -7,7% -518.532 -13,1% 

Deutsche 5.056.491 5.454.027 5.712.640 5.714.494 5.785.089 -397.536 -7,3% -728.598 -12,6% 

Ausländer 846.573 924.511 968.091 954.738 954.977 -77.938 -8,4% -108.404 -11,4% 

unter 20 Jahre 396.079 441.048 474.466 487.383 501.408 -44.969 -10,2% -105.329 -21,0% 

20 bis unter 25 Jahre 583.688 637.097 688.410 668.805 705.317 -53.409 -8,4% -121.629 -17,2% 

25 bis unter 30 Jahre 443.795 494.305 533.328 529.535 541.614 -50.510 -10,2% -97.819 -18,1% 

30 bis unter 35 Jahre 425.624 464.917 488.092 483.368 483.837 -39.293 -8,5% -58.213 -12,0% 

35 bis unter 40 Jahre 436.159 474.067 496.884 495.643 498.759 -37.908 -8,0% -62.600 -12,6% 

40 bis unter 45 Jahre 450.105 482.181 501.060 498.162 499.242 -32.076 -6,7% -49.137 -9,8% 

45 bis unter 50 Jahre 487.006 526.405 553.835 560.314 569.687 -39.399 -7,5% -82.681 -14,5% 

50 bis unter 55 Jahre 598.027 640.659 670.009 675.387 679.852 -42.632 -6,7% -81.825 -12,0% 

55 bis unter 60 Jahre 593.628 627.144 644.953 644.514 644.194 -33.516 -5,3% -50.566 -7,8% 

60 bis unter 65 Jahre 529.822 563.956 574.090 577.184 578.805 -34.134 -6,1% -48.983 -8,5% 

über 65 Jahre 959.131 1.026.759 1.055.604 1.048.937 1.037.351 -67.628 -6,6% -78.220 -7,5% 
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Minijobber im gewerblichen Bereich nach Bundesländern 

Juni März Dezember September Juni Veränderung zum Vorquartal Veränderung zum Vorjahr 

2020 2020 2019 2019 2019 (absolut) (in Prozent) (absolut) (in Prozent) 

Gesamt 5.903.064 6.378.538 6.680.731 6.669.232 6.740.066 -475.474 -7,5% -837.002 -12,4% 

Baden-Württemberg 925.121 1.001.159 1.044.616 1.042.950 1.057.240 -76.038 -7,6% -132.119 -12,5% 

Bayern 1.064.921 1.158.529 1.207.394 1.200.612 1.211.525 -93.608 -8,1% -146.604 -12,1% 

Berlin 158.209 177.604 189.659 188.094 190.586 -19.395 -10,9% -32.377 -17,0% 

Brandenburg 103.175 107.135 112.027 112.398 114.029 -3.960 -3,7% -10.854 -9,5% 

Bremen 53.310 59.635 62.097 61.151 61.481 -6.325 -10,6% -8.171 -13,3% 

Hamburg 131.695 148.269 156.749 153.968 156.025 -16.574 -11,2% -24.330 -15,6% 

Hessen 468.146 507.881 533.759 530.123 533.401 -39.735 -7,8% -65.255 -12,2% 

Mecklenburg-Vorpommern 68.838 71.643 76.013 77.016 77.258 -2.805 -3,9% -8.420 -10,9% 

Niedersachsen 589.901 638.565 667.115 671.182 679.047 -48.664 -7,6% -89.146 -13,1% 

Nordrhein-Westfalen 1.401.062 1.506.787 1.575.331 1.571.847 1.590.111 -105.725 -7,0% -189.049 -11,9% 

Rheinland-Pfalz 309.488 330.544 346.901 349.125 351.956 -21.056 -6,4% -42.468 -12,1% 

Saarland 73.399 79.720 83.604 83.401 84.019 -6.321 -7,9% -10.620 -12,6% 

Sachsen 172.682 184.268 195.921 194.692 197.262 -11.586 -6,3% -24.580 -12,5% 

Sachsen-Anhalt 81.396 86.465 90.745 91.309 92.417 -5.069 -5,9% -11.021 -11,9% 

Schleswig-Holstein 211.104 223.159 235.579 238.672 240.536 -12.055 -5,4% -29.432 -12,2% 

Thüringen 90.617 97.175 103.221 102.692 103.173 -6.558 -6,7% -12.556 -12,2% 
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Minijobber im gewerblichen Bereich nach Wirtschaftsabschnitten 

Veränderung zum Veränderung zum 
Juni März Dezember September Juni Vorquartal Vorjahr 

2020 2020 2019 2019 2019 (absolut) (in Prozent) (absolut) (in Prozent) 

Gesamt 5.903.064 6.378.538 6.680.731 6.669.232 6.740.066 -475.474 -7,5% -837.002 -12,4% 

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (A) 118.173 108.977 110.094 113.831 113.433 9.196 8,4% 4.740 4,2% 

Bergbau und Gewinnung v. Steinen u. Erden (B) 4.081 3.966 4.026 4.233 4.222 115 2,9% -141 -3,3% 

Verarbeitendes Gewerbe (C) 432.094 469.677 486.686 494.296 502.275 -37.583 -8,0% -70.181 -14,0% 

Energieversorgung (D) 11.750 12.068 12.697 12.317 12.173 -318 -2,6% -423 -3,5% 

Wasser- und Abfallwirtschaft (E) 19.303 19.636 20.179 20.212 20.263 -333 -1,7% -960 -4,7% 

Baugewerbe (F) 295.636 289.517 291.611 294.096 292.699 6.119 2,1% 2.937 1,0% 

Handel; Instandhaltung u. Reparatur v. Kraftfahrzeugen (G) 1.080.031 1.116.900 1.156.256 1.137.561 1.153.672 -36.869 -3,3% -73.641 -6,4% 

Verkehr und Lagerei (H) 365.747 402.219 417.702 419.910 417.924 -36.472 -9,1% -52.177 -12,5% 

Gastgewerbe (I) 583.049 752.556 869.094 896.867 908.953 -169.507 -22,5% -325.904 -35,9% 

Information u. Kommunikation (J) 120.210 131.471 135.151 134.495 136.581 -11.261 -8,6% -16.371 -12,0% 

Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen (K) 67.986 69.773 70.358 69.654 70.044 -1.787 -2,6% -2.058 -2,9% 

Grundstücks- und Wohnungswesen (L) 250.872 251.760 255.368 255.210 256.102 -888 -0,4% -5.230 -2,0% 

Freiberufl., wissenschaftl. und techn. Dienstleistungen (M) 368.872 387.585 395.758 393.993 401.767 -18.713 -4,8% -32.895 -8,2% 

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen (N) 734.748 800.524 836.310 835.987 830.864 -65.776 -8,2% -96.116 -11,6% 

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung (O) 102.332 105.057 108.821 108.013 108.983 -2.725 -2,6% -6.651 -6,1% 

Erziehung u. Unterricht (P) 202.238 209.968 229.130 205.101 228.711 -7.730 -3,7% -26.473 -11,6% 

Gesundheits- u. Sozialwesen (Q) 683.297 718.250 726.573 719.214 726.351 -34.953 -4,9% -43.054 -5,9% 

Kunst, Unterhalt. u. Erholung (R) 161.519 207.130 220.946 222.331 219.989 -45.611 -22,0% -58.470 -26,6% 

Sonstige Dienstleistungen (S) 290.673 311.019 323.207 321.135 324.402 -20.346 -6,5% -33.729 -10,4% 

Priv. Haushalte; Waren u. Dienstleistungen priv. Haushalte (T) 10.116 10.164 10.448 10.478 10.355 -48 -0,5% -239 -2,3% 

Exterritoriale Organisationen und Körperschaften (U) 62 62 57 60 68 0 0,0% -6 -8,8% 

Ohne Zuordnung (OZ) 275 259 259 238 235 16 6,2% 40 17,0% 
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Minijobber in Privathaushalten nach Geschlecht, Staatsangehörigkeit und Alter 

Juni März Dezember September Juni Veränderung zum Vorquartal Veränderung zum Vorjahr 

2020 2020 2019 2019 2019 (absolut) (in Prozent) (absolut) (in Prozent) 

Gesamt 297.049 295.424 304.624 300.236 307.488 1.625 0,6% -10.439 -3,4% 

Männer 31.309 28.741 29.890 30.819 30.879 2.568 8,9% 430 1,4% 

Frauen 265.740 266.683 274.734 269.417 276.609 -943 -0,4% -10.869 -3,9% 

Deutsche 226.205 226.060 233.772 231.012 236.509 145 0,1% -10.304 -4,4% 

Ausländer 70.844 69.364 70.852 69.224 70.979 1.480 2,1% -135 -0,2% 

unter 20 Jahre 2.422 2.145 2.325 2.137 2.416 277 12,9% 6 0,2% 

20 bis unter 25 Jahre 7.353 6.828 7.473 6.806 7.475 525 7,7% -122 -1,6% 

25 bis unter 30 Jahre 9.401 9.161 9.896 9.406 10.162 240 2,6% -761 -7,5% 

30 bis unter 35 Jahre 13.803 13.741 14.529 14.048 14.684 62 0,5% -881 -6,0% 

35 bis unter 40 Jahre 20.380 20.395 21.233 20.954 21.832 -15 -0,1% -1.452 -6,7% 

40 bis unter 45 Jahre 27.493 27.362 28.151 27.784 28.579 131 0,5% -1.086 -3,8% 

45 bis unter 50 Jahre 33.158 33.219 34.286 34.074 34.984 -61 -0,2% -1.826 -5,2% 

50 bis unter 55 Jahre 42.954 42.914 44.403 44.547 45.672 40 0,1% -2.718 -6,0% 

55 bis unter 60 Jahre 49.007 48.968 50.213 49.732 50.500 39 0,1% -1.493 -3,0% 

60 bis unter 65 Jahre 41.744 41.371 41.960 41.479 41.928 373 0,9% -184 -0,4% 

über 65 Jahre 49.334 49.320 50.155 49.269 49.256 14 0,0% 78 0,2% 
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Minijobber in Privathaushalten nach Bundesländern 

Gesamt 

Juni 

2020 
297.049 

März 

2020 
295.424 

Dezember 

2019 
304.624 

September 

2019 
300.236 

Juni 

2019 
307.488 

Veränderung zum Vorquartal 

(absolut) (in Prozent) 

1.625 0,6% 

Veränderung zum Vorjahr 

(absolut) (in Prozent) 

-10.439 -3,4% 

Baden-Württemberg 40.450 40.254 41.536 40.474 41.652 196 0,5% -1.202 -2,9% 

Bayern 54.591 53.771 55.409 54.297 55.964 820 1,5% -1.373 -2,5% 

Berlin 7.308 7.179 7.474 7.339 7.558 129 1,8% -250 -3,3% 

Brandenburg 4.199 4.159 4.276 4.253 4.303 40 1,0% -104 -2,4% 

Bremen 2.149 2.172 2.207 2.201 2.272 -23 -1,1% -123 -5,4% 

Hamburg 5.415 5.471 5.602 5.553 5.696 -56 -1,0% -281 -4,9% 

Hessen 22.092 21.946 22.613 22.202 22.605 146 0,7% -513 -2,3% 

Mecklenburg-Vorpommern 2.342 2.319 2.384 2.424 2.465 23 1,0% -123 -5,0% 

Niedersachsen 33.529 33.529 34.488 34.263 35.036 0 0,0% -1.507 -4,3% 

Nordrhein-Westfalen 78.130 78.082 80.490 79.459 81.213 48 0,1% -3.083 -3,8% 

Rheinland-Pfalz 19.722 19.643 20.285 20.110 20.493 79 0,4% -771 -3,8% 

Saarland 3.963 3.946 4.079 4.042 4.096 17 0,4% -133 -3,2% 

Sachsen 5.303 5.239 5.494 5.459 5.643 64 1,2% -340 -6,0% 

Sachsen-Anhalt 2.762 2.757 2.862 2.836 2.907 5 0,2% -145 -5,0% 

Schleswig-Holstein 12.434 12.334 12.723 12.652 12.843 100 0,8% -409 -3,2% 

Thüringen 2.660 2.623 2.702 2.672 2.742 37 1,4% -82 -3,0% 
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Methodische Hinweise 
Am 1. April 2003 hat die Minijob-Zentrale ihre Arbeit als zentrale Einzugs- und Meldestelle für Minijobs aufgenommen. Zum Ende eines Quartals 
veröffentlicht sie seitdem regelmäßig aktuelle Daten zu Entwicklungen der Minijobs. Die veröffentlichten Daten spiegeln den Bestand der Minijob-

Zentrale zum Ende eines Quartals wider. Die Abfrage des Bestandes erfolgt erst zur Mitte des Folgemonats, um Nachmeldungen oder später 

eingereichte Abmeldungen zu berücksichtigen. 

Der Quartalsbericht der Minijob-Zentrale gibt einen Überblick über die Anzahl der gemeldeten Beschäftigten. Eine Erörterung der Auswirkungen auf 

den Arbeitsmarkt findet im Rahmen dieses Berichts nicht statt. Entsprechende Analysen werden von der Bundesagentur für Arbeit veröffentlicht. 

Minijobber 
Wenn in diesem Bericht von Minijobbern gesprochen wird, handelt es sich ausschließlich um geringfügig entlohnte Beschäftigte. Auf die Darstellung 
der kurzfristig Beschäftigten wird im Rahmen des Berichts verzichtet. Die Zahl der Minijobber mit drittem Geschlecht (divers) liegt unter 0,01 Prozent 

und wird daher nicht gesondert aufgeführt. 

Grundlage der Statistik der geringfügig Beschäftigten 
Für Minijobber sind die gleichen Meldungen zu erstatten, die auch für versicherungspflichtige Arbeitnehmer in Betracht kommen. Neben An- und 
Abmeldungen müssen auch Jahresmeldungen und Unterbrechungsmeldungen abgegeben werden. Minijobber im privaten Haushalt sind im 

vereinfachten Haushaltsscheck-Verfahren zu melden. 

Impressum 
Herausgeber 
Deutsche Rentenversicherung Knappschaft-Bahn-See 
Minijob-Zentrale 
45115 Essen 

Ansprechpartner 
Thorsten Vennebusch Tel. 0201 - 384 70110 
Uwe Werner Tel. 0201 - 384 71000 
Der Bericht und sämtliche Tabellen stehen im Internet unter minijob-zentrale.de/quartalsbericht als Download im PDF-Format zur Verfügung. 
Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet. 
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